Ast non stipendii partem sed integrum stipendium sibi deberi, sive in 
pensionem, sive in remunerationem operarum quas rependere non secus 
ac antea se paratos esse profitentur, contendunt instantes hodierna 
actione, quae ex commissione Beatissimi Patris apud H. S. Tribunal 
agitatur et cognoscenda est definitivo iudicio, quaeque proponitur hac 
rogandi formula legitime concordata, scil.: « An constet de bono iure instan-
tium exigendi integrum stipendium, non seclusa obligatione eorumdem 
instantium praestandi suas operas sub antecedentibus conditionibus in 
casu? » 

In factum controversum haec ulterius adverterunt Domini: 
1.° In libello supplici instantiae introductivo actio instaurata est: 

« contro a) l'Amministrazione dei beni della S. Sede; b) la S. Congre-
« gazione degli Studi; c) ed i Revmi Barnabiti ». 
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Verum cum actum est de concordando dubio ad quem effectum 
omnes conventi, uti par erat, in ius vocati sunt, procurator PP. ßarna-
bitarum, nec non S. Congregationis Studiorum procurator, petierunt se 
iudicio declarari extraneos, in eoque nullam partem habere. Pro defini
tione quaestionis incidentis decretum fuit a Dño Ponente ut quaestio 
proponeretur per memoriale in turno diei 14 Apr. 1910, quo die prodiit 
hoc rescriptum, seu « attento quod PP. Barnabitae in suo memoriali 
« satis probarunt, se in ius vocari non posse ut obligarentur pensionem 
« aut integrum stipendium solvere actoribus, quum non ipsi obligarentur, 
« antequam supprimeretur collegium Angelo Mai, stipendium solvere, 
« nec obligationem ullam ipsi assumpserant pensionem aut stipendium 
« solvendi; attento consensu procuratorum aliarum partium, edictum 
« fuit, revera PP. Barnabitas hodierno iudicio esse et debere uti extra-
« neos haberi, salvo iudicio de expensis ». 

Nihil vero decisum fuit de simili quaestione quoad S. Congrega
tionem Studiorum, quia haec in sua petitione amplius non institit, cum 
suae petitionis rationes per memoriale non explicaverit, prouti decretum 
fuerat. 

2.° Quamvis suppresso virorum consilio antea praeposito hisce 
scholis, eidem substituta fuerit S. Congregatio Studiorum, nihilominus 
eiusmodi negotium ei pertinebat non vi proprii ordinarii mandati sed 
ex commissione Summi Pontificis ; stipendia autem et pensiones repen-
duotur ab ipso aerario pontificio, quamobrem hoc revera, seu Admini
stratio bonorum S. Sedis in causam vocatur. Proinde officiales omnes 
sive maiores sive minores S. Congregationis, nonnisi testium partem 
habent in hoc iudicio cui revera extranea est eadem Congregatio. 

Hoc RR. Patres declarare voluerunt ut satisfiat quoque Promoto
ris Iustitiae instantiae expetentis, ut extra iudicium mittatur haec Sa
cra Congregatio; cui petitioni actorum procurator consensit. 

3.° Praeterea Domini adnotarunt quod quamvis in Chirographo 
SSmi 1 Iunii 1909 sermo sit « di unire in un solo i due Istituti », ta
men revera suppressum est Institutum « Angelo Mai », et Gymnasium 
Lycaeum ad S. Apollinaris intactum mansit. Hoc uti factum incontro-
versum asserunt actores et admittunt omnes testes. Quare ea unio 
habita est quae alterius Instituti fuit extinctiva, et hoc denunciat Chi
rographum, advertens alumnos « che frequentano l'Angelo Mai, che pel 
«venturo anno scolastico sarà chiuso l'Istituto, e concentrato per quelli 
« che desiderassero approfittarne nei Seminario dell'Apollinare ». Hoc 
recognoscunt ipsi actores in libello introductivo : « Avvenuta nel decorso 
« anno 1909 la chiusura dell' Istituto ». Quare habita est suppressio 
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Instituti cum substitutione alterius Instituti quoad alumnos inscriptos 
alteri Instituto suppresso. 

4.° Demum semel pro semper Domini adnotatum esse voluerunt, 
nempe in agitatione causae et in hac ipsa sententia sermonem haberi de 
decreto a. 1890 quo pensiones assignantur, et de pensionibus assignatis 
vel assignandis tamen S. Sedes, quae professa est se nolle, se non posse 
obligari erga professores de onere solvendi pensiones, cavit ne incitato 
decreto pensionis vocabulum usurparetur, sed agitur semper de subsi
diis, de personis subsidiandis. Sane Decretum hanc refert inscriptionem: 
« Norme alle quali il Consiglio Direttivo degli Istituti Pontifici d'istruzione 
« secondaria dovrà attenersi nel sussidiare i professori ed impiegati di 
« detti Istituti che, o per età inoltrata, o per altre giuste cause, fossero 
« inabilitati a proseguire neh" esercizio del loro ufficio ». Quae ratio 
loquendi significabat et denunciabat Professoribus intentionem S. Sedis 
eo clarius quo declarationes continebantur in ipso praefato decreto. Hoc 
enim provocatum fuit a Professoribus qui exhibuerant « un progetto di 
« Regolamento per la giubilazione ». Professores autem expetierant iubi-
lationem, sin minus pensionem, quia huiusmodi iuris recognitio et conces
sio aequivalebat recognitae et concessae stabilitati officii. Quare Adv. Na-
talucci in relatione hac de re exarata notabat: « Perdurando tuttora le 
« stesse circostanze e condizioni di cose, vorrà orala S. Sede assumere 
« impegni positivi ammettendo la stabilità delle nomine e riconoscendo 
« nei nominati il diritto al conseguimento della giubilazione ? » 

Cui quaestioni ab ipsis Professoribus propositae S. Sedes respon
dit negative, nedum per articulos 3 et 10 iam relatos, sed tantum indul
gens ut concederentur subsidia sed non titulo, non nomine iubilationis 
aut pensionis. 

Quibus in facto adnotatis, pressius accedentes ad iuris quaestio
nem, Domini examinarunt: 1.° Quaenam esset conditio iuridica harum 
scholarum. Quae quamvis ab origine erectae non fuerint a S. Sede, 
tamen a momento quo pontificiae appellatae sunt quia a pontificio aera
rio alebantur et a S. Sede, una vel alia ratione, dirigebantur, iure me
rito dicuntur fundatae a S. Sede et in eius proprietate esse tum quoad 
supellectilem scholasticam tum quoad liberam facultatem easdem quo
que supprimendi. 

Ast quum pontificio nomine glorientur hae scholae, non licet inferre, 
prouti concludunt actores, has necessàrio fuisse stabiles non secus ac 
S. Sedes, Christi Ecclesia, quae deficere nequit: « L'ente da cui i Pro-
« fessori furono assunti in servizio (legitur in scriptura exhibita ab àcto-
« rum procuratoribus), era come abbiamo detto la S. Sede, indefettibile 
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« nella sua vita non solo, ma anche nel suo modo di esistere. Ente so-
« vrano e riconosciuto come tale da tutte le nazioni, fornito di un patri-
« monio proprio e dei mezzi necessari alla fondazione e manutenzione 
« di una scuola. Onde per questo lato la stabilità dell'impiego dei pro-
« fessori era tanto assoluta quanto quella degli impiegati governativi, 
« essendo entrambi dipendenti da enti per natura loro perpetui ed inde-
« fettibili ». Ast haec conclusio distat longissime a veritate, confundit 
principia iuris publici, continens fundamentalem errorem. Scholae enim 
de quibus agitur, docent iuvenes illas humanas disciplinas, illas artes, 
non comprehensas in Ecclesiae divina missione, perpetua, supernaturali, 
indeficiente in omne aevum, seu non comprehensas in eius iure publico 
•constitutivo, ut utamur verbis iuridicis. Hae scholae, uti iam adverti-
mus, iure appellatae sunt pontificiae, at, nihilo secius, recensendae sunt 
inter scholas privatas seu paternas, uti appellatae sunt a Professoribus 
in relatione data Revmo P. Nespoli Praeposito a. 1904, ita concepta : 
« L'Istituto " Angelo Mai " sorse dall'unione delle scuole paterne e dal-
« l'Archiginnasio della Pace. Le scuole paterne si fondarono neh' anno 
« 1870, quando il Governo Italiano tolse ai Gesuiti il Collegio Romano. 
« Alcuni dei Professori che cominciarono ad insegnare in quell' anno, 

« insegnano ancora nel nostro Istituto Leone XIII, prese a cuore il 
« nostro Istituto. Fissò 1' annuo assegno per pagare i Professori, la pi-
«gione, gl'impiegati e per fondare una biblioteca, e un gabinetto». 
Scholae eiusmodi privatae seu paternae, quamvis una simul pontificiae, 
penes nos regantur necesse est iure civili italico, quod hodie, everso de 
facto civili pontificio principatu, viget etiam heic Romae. Habita ratione 
iuris publici, rem explicat Card. Cavagnis (Inst. iuris pub. eccl., Vol. III, 
lib. IV, edit. 4) examinans ius Ecclesiae circa scholas pro laicis fidelibus 
fundatas et considerat (pag. 10) « 1.° Ius Ecclesiae negativum curandi ne 
« in eisdem attentetur doctrinae christianae ; 2.° ius positivum promovendi 
« religiosam culturam in scholis sive laicis sive clericorum ». Hoc autem 
ius nedum negativum sed ipsum positivum esse hypotheticum in suo exer
citio seu accidentale ratione adiunctorum, explicatur a Card. Cavagnis, loc. 
cit. Praeterea (pag. 49) quaerit expresse : « An Ecclesiae sit quoque 
« ius instituendi scholas pro laicis » et ponit principium (pag. 50) : « semel 
pro semper adnotamus, curam huiusmodi negotiorum .(nempe discipli
narum seu scientiarum civilium) spectare ad civilem potestatem eiusque 

leges ab ecclesiasticis viris servandas esse nempe et clericos subiici vi 
directivae legum civilium, causa boni publici constitutarum, in iis quae 
dignitati et officiis sui status non adversantur ». Unde id consequitur, ubi 
leges civiles vigent ordinantes haec negotia, quod si Ecclesia, utens 
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facultate civibus seu personis moralibus concessa sub certis conditio
nibus scholas instituendi, eiusmodi scholas ad laicos instituendos in 
humanis disciplinis revera instituat, hae scholae lato sensu propriae 
dici possunt Ecclesiae, uti explicat (I. cit., n. 92) Card. Gavagnis: « lato 
sensu scholae propriae habentur, cum propriis impensis instituuntur, sed 
servatis dispositionibus legum civilium tum quoad materias tum quoad 
scholasticam disciplinam et qualitates docentium et regentium, ut sunt 
apud nos scholae privatae sed legibus uniformatae ». Itaque scholae de 
quibus quaestio est sunt vere privatae, legibus civilibus regni itàlici 
uniformatae, nec earum natura et conditio iuridica immutata est quando 
effectae sunt propriae S. Sedis seu Pontificiae: tunc mutatus est insti
tutor sed eadem permansit institutio. 

Ex dictis consequi notarunt Domini, quod uti ad rem non faciunt 
imo nullimode pertinent principia iuris publici invocata ab actoribus, 
scilicet « la stabilità dell'impiego dei Professori era tanto assoluta quanto 
« quella degli impiegati governativi, essendo entrambi dipendenti da enti 
« per natura loro perpetui ed indefettibili »; item ad hodiernam contro
versiam nullo modo pertinet Constit. « Quod divina sapientia » edita a 
Leone P. XII, qua ordinatur «methodus studiorum cum pietate con-
« iuncta in ditione pontificia ». 

Haec Constitutio proinde non comprehenditur in iure pontificio 
quo universus regitur orbis catholicus, sed lata est pro ordinandis disci
plinis quoque civilibus et profanis, prouti expostulabat exercitium 
civilis principatus quo tunc fruebantur Romani Pontifices in Statu Ro
mano. Congregatio Studiorum instituta est hac Constitutione ut prae
esset studiis tum Romae tum in Pontificia ditione. In mandatis habuit 
art. 5 : « has Constitutiones ac ceteras quae in posterum in lucem pro-
dierint diligentissime servandi ». 

Eversa de facto Pontificia ditione, hae quoque ordinationes corrue-
runt. Inde factum est ut praefatae scholae, quamvis pontificiae, non reci
derint suapte natura sub auctoritate dictae Congregationis, sed serius 
et quasi in substitutionem Consilii Directivi Scholae autem et studia 
ordinata sunt non a Const. « Quod divina sapientia », sed a legibus itali
cis; id vero curae fuit S. Sedi ut studia profana cum pietate coniun
gerentur. 

2.° Haec considerata sunt quoad iuridicam conditionem scholarum. 
De Professorum iuridico statu perpenderunt Domini, admitti non posse 
actorum assertionem, eos nempe habendos esse in censu officialium sta
bili modo addictorum S. Sedi. Hinc sibi vindicant quae statuta sunt a 
Const. « Sapienti Consilio » inter normas communes De stipendiis, n. 5, 
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nempe : « Gradus et stipendia sarta tectaque manebunt administris eorum 
etiam officiorum quae ob novam Romanae Curiae ordinationem aut 
prorsus desierint aut sint natura penitus immutata ». Ast animadvers
um est a Dominis, hanc Constitutionem legem ferre De Curia romana, 
seu de Congregationibus, Tribunalibus et Officiis eamdem Curiam consti
tuentibus et proinde de Officialibus eidem Curiae adscriptis ; sed si per-
contemur ab actoribus ut dicant an et cuinam Congregationi, Tribunali, 
Officio addicti sint, nullam responsionem ad rem dare possunt. Sane 
dependentiam habuerunt in suo munere a S. Congregatione Studiorum ; 
verum pendere ab aliqua S. Congregatione sive directe sive indirecte, sive 
ordinario sive extraordinario iure, certe non praestat titulum inscriptionis 
in Romanam Curiam, adeo ut risum moverent ex. gr. Regulares si con-
tenderent se addictos esse S. Congregationi de Religiosis quia ab eius 
ditione et nutu in pluribus pendent. 

Non inficiati sunt RR. Patres, haberi posse officiales addictos S. Sedi 
etsi proprie non pertineant ad Curiam Romanam, quales sunt qui in 
Palatio Pontificio operam dant insignibus operibus extructis, ut ecce 
Musaeis, tum custodiendis tum amplificandis, aut novis aedificiis extruen
dis, qui tamen suam conditionem iuridicam non repetunt hodie a Con
stitutione « Sapienti Consilio » sed ab aliis legibus seu decretis sibi pro
priis. Verum neque in hoc censu reponi possunt actores, quia non habent 
legem propriam a S. Sede conditam quam sibi vindicent. Siquidem iam 
probavimus, neque Leonianam Const, « Quod divina Sapientia » neque 
Pianam « Sapienti Consilio » proprie ad eos pertinere. Nec iuvat invocare 
citatum articulum Const. « Sapienti Consilio », uti communem et con
suetam regulam a S. Sede receptam pro omnibus casibus; nam haec illatio 
non fluit ex littera legis expresse agente de Curia romana, sed neque ex 
intentione legis, quia invocata praescriptio pertinet ad dispositiones dictas 
transitorias seu contingentes in executione legis, et hinc nata non est con
dere normam firmam et stabilem.